Q.K. 405,18.

(X 190 4002)

Pn
6950

DISSERTATIO
HISTORICO-PHILOSOPHICA

FORTUNĀ CLARO-
RUM BELLI DUCUM, SUB
FINEM MILITIÆ PLERUM-
QVE ADVERSA,

^{QVAM}
DEO JUVANTE
AC ANNUENTE INCLUTA FACULT. PHILOS.
IN ILLUSTRI ACAD. LIPS.

PRÆSIDE

VIRO PLURIMUM REVERENDO
AT QVÆ EXCELENTISSIMO

DN. L. VALENTINO ALBERTI,

Professore Publico

SS. Theologiæ Extraordinario, & Logicæ ac Metaph.
Ordinario longè Celeberrimo,

Collegii Beatæ Mariæ Virginis Collegiato Gravissimo,

Dn. Patrono ac Præceptore æternum devenerando,

P. P.

HENRICUS CRAMER, Lips.

ad VI. Martii A. MDC LXXV.

H. L. Q. C.

LIPSIÆ,
Literis JOHANN-ERICI HAHNI.

BIBLIOTHECA
PONICKAVIANA

28. R. S. Müller

C. B. D!

Ultas in vitâ mutationes variosq; eventus existeret, fieri q; posse, ut q; optimè fortunatus sit, in magnas incidat calamitates in senectute; jam olim notatum & tanquam ex tripode dictum fuit ab Aristotele. Hoc, si ab homine umbratico L. I. Nicom. c. 9. & nimis meticulozo, fortè qvis profectum esse in fine. diceret, voto συγχέοντι Philippi Macedonum Regis plus ponderis inerit. Hic enim cùm eodem die nuncium accepisset: quadrigas suas in Olympicis ludis viciisse: item Parmenionem Ducem suum, hostes prælio fudisse: ac prætereà natum sibi solum esse Alexandrum: veritus, ne fortuna, cùm tot bona eodem tempore cumulasset, mutata, gravioribus malis hanc felicitatem repensaret, dixisse fertur: *O fortuna, celeriter potius aliquid parva molestia, ad pensanda bæc tanta bona, quam differendo, majora mala afferto.* Esto verò: dictum & hoc esse à Philippo fortè ex tenero amore in recens natum Filium, eumq; tunc amati potius quam armati habitum atq;e animum induisse. Paulus tamen Æmilius, cum adhuc hostes festivissimasq;e triumphi ceremonias ante oculos haberet, fortunam quasi ad dicatorum numerum exactè computans: *Unius, inquit, diei spatio Jonium à Brundisio transgressus Corcyra applicui.* Qvinta dein de die in Delphis sacrificio peracto, aliis qvinq; diebus copias ex Macedoniâ suscepi, lustratoq;e exercitu ac rem gerere adortus, qvintâ decimâ post hos die bellum confeci. Suspecta mibi erat fortuna propter tantam prosperitatem: Et cum victorem exercitum, Et spolia Et Reges captivos rediens deportarem, in ipsâ navigatione adversum aliquem casum formidavi. Sed cum jam sal-

Plutarch. in
Orat. Consolat. ad Apollon.

nium.

Plutarch. in
Vita Æmili.

*vis rebus incolumisq; ad vos delatus, urbem l^atitiâ & festivitate
compleri aspicerem, adhuc fortunam suspectam habui, q^uam scie-
bam nihil purum, nihil sine invidiâ hominibus gratificari con-
s^uesse. Propius adhuc ex militaribus & Principibus Viris Julius
C^aesar ad dictum Aristotelis facto ipso accessit. Postqvam enim
ille cum hoste qvinquagies (qvities Romanorum Ducum ne-
mo) collatis signis conflixisset, tandem modum adhibere vo-
luit, veritus, ne fortunam, qvam toties secundam habuisset, ad-
Sabell. L.I. cap. versam semel experiretur. Ut taceamus similem aliorum
6. Ethn. exempl. sive prudentiam sive superstitionem. Hinc autem patrocinium
de senect. argumento nostro petimus. Volumus id esse fortunam Illustri-
um belli Ducum, crescentibus meritis atque annis, decrescen-
tem. Sed eam in cathedrâ castris, ab hominibus Scholasticis He-
roibus imputari, res periculi plena videri poterat, nisi ab his
ipsis idem dictum aut creditum fuisse, certò cognovissemus;
imò hodiè non minùs ac olim trito in sermone proverbio ta-
lem fortunam jactari, deprehendissemus. Sumpsimus itaque
animum, & de illâ sic agere constituimus, ut primum ex omni
historia aliquot (omnibus enim nec memoria nec charta suffi-
ceret, nec instituti nostri ratio faveret,) exempla colligeremus,
qvibus aliqua fides huic observationi conciliaretur: deinde in
causas inquireremus, qvibus hujusmodi fortuna videretur ex
vero adscribenda esse. Procedentibus sic nobis, duo Tractatio-
nis nata sunt Capita: qvorum primum diximus Historicum, al-
terum, Philosophicum, habitâ scilicet methodi ac materiæ ra-
tione. Geruntur qvidem & hodiè bella, nec defunt Veterani
Duces, fortunâ non minùs ac virtute præstantes; sed injuriam
In Proleg. libb. nobis faciet, (ut non dissimilem protestationem Grotii facia-
de J.B. & P. mus nostram) si qvis nos ad illos, obliquo aut invido oculo re-
spexisse arbitratur. Omnia hîc sine irâ & studio, qvorum cau-
cas procul habemus. Faxit autem Deus Exercituum, Feliciter!*

Caput

Caput I. Historicum.

THESIS I.

Argumentum, in quo observatio & tractatio nostra occupabitur, erunt (*a*) homines militares terrâ māriva, interq've eos (*b*) Moderatores summi & summis proximi, hisq've propriūs subordinati.

Objecti mate-
riale.

(*a*) *Cassanæus* ad nostra tempora & Christianorum mores respiciens in *Catal. gloriae mundi* p. 332. milites in tres dividit ordines: quorum *primus* complectitur militiam, uti loquitur, Ecclesiasticam, sive Eqvites Ecclesiasticos, Hierosolymitanos &c. *secundus* Eqvites seculares: *tertius* milites armatæ militiae sive actu militantes. De hoc nobis est sermo, reliqvis h̄ic, nisi prout in hunc ordinem aut castra migrant, qvod Eqvites primi ordinis saltem non semper faciunt, locum non inventuris.

(*b*) In hunc modum distingvit *Grotius L. 3. de Jure B. & P. cap. 22. §. 1.* inter summas & minores potestates. Per summas potestates intelligit Magistratus summos, qui jus belli gerendi habent. Minores subdividit in Duces summis potestatibus proximos, quales sunt Duces excellenter dicti, de quibus illud *Livii Lib. 4. capiendum: Nes Duce novimus, nisi cujus auspicio bellum geritur: & in longius remotos, quos sic distingvit Cæsar. Comment. 3. de Bello Civili: Aliæ sunt Legati partes, aliæ Imperatoris.* Alter agere ad præscriptum, alter liberè ad summam rerum consulere deber. Latiori divisione, Ducum alii erant proprii, alii communes. Illi partem exercitus aliquam imperio subordinato regebant, quales erant Tribuni, Centuriones &c. Hi toti exercitui præerant, sive ut Legati sive ut Imperatores; quos distingvit locus modo allegatus *Livii.* Vide plura ex antiquis & recentibus rei militaris scriptoribus in compendium redacta apud *Kippingium Antiquit. Roman. L. 3. c. 3. p. 522. seqq.* Nec dissimile discriminē obtinet. Nos autem, sicut summas potestates, hoc est, personas majestate præditas, puta Reges, aut eorum similes, modò militaribus turmis Regium pulverem aut sudorem (*Plin. in Paneg.*) miscuerint, in nostrâ tractatione vel primo loco ponemus: Ita ex minoribus potestatibus tantum eas, quæ à summis proximè (olim Imperatores, hodiè Generaliissimi

lissimi aut similis nominis) vel paulò remotius, (olim Legati, hodie Locum-tenentes, Generales &c.) non autem nimis, uti tribuni &c. distant, in societatem vocabimus. Nostrorum, qvicunque illi sint, est: *castris locum capere, exercitum instruere, expugnare urbes, aciem hostium profligare*; sicuti officium ac studium eorum delineat *Cicero in oratione pro C. Rabirio Postumo*; nisi quod ad navalem militiam nos etiam respiciamus, quæ uti nostro quām Ciceronis tempore longè majoris apparatus, scientiæ ac momenti est: ità Archithalasios magno nomine ac ingentibus meritis tulit clarissimos. Vide cùm de aliorum olim hodieq; tūm Belgarum in primis navalii militia ex junioribus *Mart. Schookium in Imperio marit. ex professo.*

THESIS II.

II.
Objecti Forma-
le: nāt āq-
σιν, q̄od buc
non pertinet. **N**ter hujusmodi Duces à nostrā tractatione alieni sunt (c) qui semper fuerunt felices aut (d) infelices; item (e) qui fortunam variam aut (f) sub initium aut medium militiæ suæ sinistram, sub finem secundam experti sunt: nec non (g) ii, qui extra aut intra castra, violentâ morte, sed cætera fortunati aut etiam vijtores, occubuerunt.

(c) Talis Alexander M., q̄em Græci Autores ita congregatis laudibus supra mortales attollunt, ut cæteræ gentes illum seipso admirabiliorem extitisse arbitrentur, quod nondum alteram fortunam expertus, dum bella ex bellis sereret, in medio vita cursu ceciderit. Sic nomine Græcorum Scriptorum *Jovius in elogio Alex. p. 8.* Cui consonat ad verbum fermè illud *Livii L. 9:* *Clariorem eum facit, quod adolescens in incremento rerum nondum alteram fortunam expertus decessit.* Felicitas etiam *Ciceroni* inter requisita Supremi militiæ Ducis, sed generaliùs, nullâ factâ constantiæ mentione, sed ultimo loco, cùm, ut loquitur inferiùs, eam præstare de seipso nemo possit, numerata: *Ego enim, inquit, in orat. pro L. Manil. sic existimo, in summo Imperatore quatuor has res inesse oportere, scientiam rei militaris, virtutem, autoritatem, felicitatem.* Exempla Rom. vid. apud *Plut. de Rom. fortuna.*

(d) Tantam fati pertinaciam notat *Zeilerus Epist. 562. p. 910.* in *Lanvio*, qui, cum esset *Vir ingens, & fortitudine, prudentiâ, rei militaris peritiâ cum maximis superioris seculi ducibus comparandus, teste Thuanus*

Thuano L. 102. p. 430. sinistra fortuna ut plurimum usus, quater captus fuit, brachium etiam ac tandem vitam A. 1591. in infelici Lemballæ obsidione ex iactu sclopeti amisit.

(e) Innumerus horum semper ac ubique fuit numerus. Fortunæ enim inconstantia cum in omnibus vita generibus locum invenit, tum maximè regnat in bello. Vide *Valer. M. Lib. 6. c. 9.* Hinc eleganter Homero Mars dicitur ἀλλοτρέγουλλος, *Iliad. 8.*

(f) Ipse *Cæsar*, inter primæ juventæ initia privatus Asiam petens circa Pharmacusam Insulam à prædonibus captus est: mansitque apud eos non sine summa indignatione propè quadraginta dies. Eosdem verò, à quibus libertatem pretio redimere opus habebat, continuò cruci affixit, & ex eo tempore meliorem fortunam expertus est. *Svet.* & *Plutarch. in J. Cæs. Valer. M. lib. 6. c. 9.* Vide apud hunc etiam *P. Ventidium*, à *Cn. Pompejo Magni Patre in triumpho populi oculis subjectum*, qui postea Romæ ex Parthis & per Parthos de *Crassi manibus in hostili solo miserabiliter jacentibus triumphum duxit.*

(g) Extra castra sic olim *J. Cæsarem*, nostro hoc seculo in Galliis *Henricum IV.* Par Herorum Maximum, ac præterea plures alios, Romulum ipsum etiam, in ipso fortunæ fastigio peremptos fuisse, notum est. In castris non paucioribus id contigit. Sic olim *Brutus*, Consul Romanorum Primus, *Decii*, Pater & Filii, apud *Liv. Lib. 2. 8. & 10.* superiori seculo A. 53. *Mauritius* Elector Saxonie, hoc nostro A. 32. *Gust. Adolphus* Rex Sveciæ, fortiter occumbentes, fortunam atque hostes suos vicerunt ac triumpharunt. Applausum orbis, quo excepta fuit gloria illorum mors, inepte perturbaremus, si tam illustria nomina inter infelices belli Duces referre vellemus. Vulgi hoc sit judicium. Rectius *Horatius Odar. L. III. 2. Dulce & Decorum est pro Patria mori.* *Cicero*, jamjam in exilium iturus: *Mors miseranda non est, quæ ob Remp. capitur.* Idem in *Orat. pro P. Sextio* postquam hoc genus mortis, exemplis tam foeminarum quam Virorum splendide comprobasset, tandem non secus ac si de ineundo numero talium Herorum, & quidem apud solos Romanos, planè desperaret, innumerabiles alios partim adipiscendæ laudis, partim vitandæ turpitudinis causâ, mortem in variis bellis, & qvisimis animis oppetiisse testatur. Horum omnium quasi symbolum est ul-

est ultima vox Epaminondæ: satis, cum vix moreretur, inquietus, vixi; invictus enim morior. Nep. in vita ejus.

THESES III.

PER sinistram etiam fortunam non intelligimus (*b*) aliam, quam (*i*) Militarem.

(*b*) Præter militarem datur domestica, quæ privatim in domo Patremfamilias, atque Civilis, quæ publice in Republica Civem, in primis potentiores affigit. Illam cum innumeris aliis expertus fuit Alcibiades. Nam Thraces, postquam eum exulem ac fugitivum cum magnâ pecuniâ ad se venisse senserunt, insidias ei fecerunt: qui ea quæ apportavit, abstulerunt. Cornel. Nep. in Alcib. Hanc, præter plurimos alios, subiit Themistocles, testularum suffragiis è civitate ejectus. Vid. Plutarch. & Nepot.

(*i*) Militaris felicitatem in bello gerendo perturbat aut evertit. Ad hanc referentur in sequentibus Duces bellici, quorum exercitus fusi, conatus in obsidendo eversi, ipsi capti, aut simul vici, simul occisi. Summus hujus gradus est, quando destinata salubriter (nihil eorum, quæ fieri debent, omittente Duce) omni ratione potentior fortuna discutit: Curt. L. 3. c. 8. in fine.

THESES IV.

XVII θέσιν,
quod hoc per-
tinet.

NOster igitur Dux belli est is, (*k*) qui rebus præclarè ac feliciter gestis, nomen egregii ac felicis Ducis sibi acquisivit, sed ante finem militiae suæ, conatibus ac actionibus suis bellicis eventum non respondere aut adversari, experitur.

(*k*) Brevius & cum applicatione ad exemplum, Tacitus L. Annal. XII. c. 38: Censentur Ostorio, devicto Caractaco, triumphi insignia: prosperis ad id rebus ejus, mox ambiguis: imò quem tædio curarum fessum, concessisse vitâ, mox cap. sequente refert.

THESES V.

NOster etiam belli Dux est is, cui sinistra militaris fortuna ex vero, non ex aliorum culpâ & criminatione (*l*) falso, imputatur.

(*l*) Hac fallaciâ usus Charles infelicem navalis expeditionis adversus Samum exitum, quem suâ temeritate accelerarat, Timotheo & Iphi-

Iphicrati usu & sapientia præstantibus Ducibus, adscripsit. *Cornel.*
Nep. in Timoth.

THESES VI.

Exempla

UBique verò hujusmodi Ducum exempla inveniuntur. In-
ter hæc, ut aliquem ordinem observemus, in Asiâ (m) ^{Asiatica.}
primùm inquiremus in (n) Judaica.

(m) Jure suo hæc reliquas terræ partes antecedit; ut quæ prima genus
mortaliū intrasē confexit & in alias Mundi partes emisit. Prima
gentium ritus, sacra, mores, rationemque vivendi alias docuit. Hæc
denique est, quæ Deum ipsum humanâ specie tulit. *Cluver. introd.*
Geogr. L. 5. c. 1. p. 460.

(n) Inter Asiaticos populos primus locus debetur Judæis, populo
ipsius Dei. Etsi verò *Cunæus lib. 2. de Rep. Hebr. c. 18. p. 193.* con-
queritur, quod veterum Rabbinorum industria adeò incuriosè mili-
tiam Republicæ Hebraicæ peruestigârit, penè ut nihil sit, quod pro-
ditum commentationibus eorum, meminerit; nobis tamen sufficiet
historia sacra.

THESES VII.

INTER Judæos huc pertinent ex (o) Judicibus, (p) Regibus
& (q) Ducibus militaribus aliqui.

(o) Ex Judicibus unicus quidem Abimelechus, qui postquam felici-
ter expugnaverat Sichemitas ac Thebes civitatem, hujus turrim,
accensurus iactu saxi à fœminâ projecti periit. *Jud. cap. IX.* Re-
liqui Judicum fortitudine ac fortunâ bellicâ ad finem vitæ excel-
luerunt, *ἰχνεῖς τολέμων*, validi in bello, *Hebr. XI, 34.* Anume-
ravit his Theodoretus Mathathiæ filios, seu *Maccabæos*, *Judam*, &c.
Sed dubium non est, quin hi judicibus illis fortunâ fuerint infe-
riores, adeò, ut Judam in primis, primum ex iis ac primarium Du-
cem, censemus referendum esse inter Nostros, quorum fortuna
bellica cum ætate senescit. Nam & *Judas* in confliktu cum Bac-
chide, haec tenus felicissimus, cecidit & cæteri fugerunt. *1. Maccab.*
IX. 18.

(p) Primus Regum *Saul*, primùm felicissimus, cuius gladius non est re-
versus inanis, teste *Davide 2. Sam. I, 22.* post Davidi impar, tandem
à Philistinis victus, *ἀνθεψα* vitam miserè finiit. *1. Sam. XXXI. 1.*

B

Paral.

Paral. XI. De manu Asæ Æthiopum Triumphatoris evasit Syriae Regis exercitus 2. Paral. XIV. XVI. Achabus Benadadis Victor, ab Assyriis fusus & occisus est, 1. Reg. XX. XXII. Amasias, percussis feliciter filiis Seir, post capitur ab hostibus & interficitur 2. Paral. XXV.

(q) Inter Duces Militares exemplo potest esse *Abner*, ab ipso Davide, Princeps & maximus in Israël 2. *Sam. III, 38.* alias cum sui similibus Princeps exercitus aut militia dictus. Hic dum sub Saulo 1. *Sam. XIV, 47, 48.* in variis præliis contra Moabitas, Ammonitas, Reges Zobæ, Philistæos & Amalekitas Duci bellici munia obit, utitur fortunâ satis prosperâ. Tanta etiam ejus apud Populum erat autoritas, ut Saulo mortuo, nisi divina providentia intercessisset, difficile ipsi nequaquam fuisset Sauli Filium ad Thronum evehere, quem etiam toto biennio summis viribus defendebat 2. *Sam. II, 8, & 10.* Paulò verò post, cum contra Davidem pugnaret, vicitus adeoque fortunæ perfidiam expertus, perfidus & ipse fit, Dominoque suo Isbosetho mulierculæ causâ deserto 2. *Sam. III, 7. seqq.* ad Davidem transit, *ibid. v. 20.* sed à Joabo ense insidiosè transfixis diem supremum obiit. *ibid. v. 27.*

THESIS VIII.

In Asiâ etiam efforuerunt duæ Monarchiæ primæ; Altera Assyriorum, altera Persarum. In hac (r) potius quam illâ licet exempla hujusmodi fortunæ invenire (s) Cyrus, (t) Darium Hyſtasپ. (u) Darium Codomannum.

(r) In primâ Monarchiâ locum vix invenire potuerunt, partim per Fundatorum felicitatem, quæ in fœminâ Semiramide ad fastigium pervenit; partim per successorum longâ serie, ignaviam, usque ad Sardanapalum, Virum muliere corruptiorem, in quo imperium ab Assyriis ad Medos transiit. Nec tamen hi, quod ad nostrum argumentum apertè ac planè quadret, suggerunt.

(s) Cyrus autem ordinem non minus exemplorum in secundâ Monarchiâ, ac hanc ipsam auspicatur, qui Persarum defectione adjutus & Harpagi consiliis persuasus, de Astyage Avo Materno pœnas attentati sumit parricidii, eumque regno ejicit. Compositis deinde in Media rebus, Babylonios aggreditur, quibus devictis Monarchiam Persicam orditum. Totâ denique Asiâ subactâ & universo Oriente in potestatem redacto, Scythis bellum infert, verum even-

tu pa-

tu parùm felici. Qvippè astu Tomyris Scytharum Reginæ circumventus & angustiis inclusus cum omni exercitu ad internecionem deletur, adeò ut ne nuntius qvidem tantæ tamq; inauditæ stragis superfuerit. *Just. lib. I. cap. 5. 6. 7. 8. Herodotus Lib. I.*

(t) *Darius Hystaspis*, post Babylonios rebelles in ordinem redactos, in Scythas infeliciter movit, Miltiadi in campo Marathonio, fortunæque per Ægyptiorum defectionem & filiorum de successione controversiam, ita succubuit, ut id bellum restaurare non potuerit. *Herod. L. 3. & 5. Thucyd. Lib. 6. Justinus Lib. I. & II.*

(u) Majorem fati inclem tam expertus est *Darius Codomannus*, qvi in bello contra Cadusios fortissimè se gerens, adversus provocatorem hostium non modò procedit, sed etiam cæso eo, victoriam suis pariter & propè amissam gloriam restituit. Ob qvæ egregia facta etiam Armeniis præficitur, imò post mortem Ochi Regis, Rex ipse constituitur. Bellum deniq; cum Alexandro M. diu varian te fortunâ, magnâ virtute gessit. Postremò tamen victus ab Alessandro & à Cognatis occisus, vitam pariter cum Persarum Regno finivit. *Just. lib. X. c. 3.*

Adjecissemus etiam *Xerxem*, qvi in Ægyptio bello felix, in Græco infelicissimus extitit, modò Ducis titulum æqvè ac infortunati bellatoris mereretur. Illum enim erubescimus tribuere ei, qvi primus in fugâ, postremus in prælio semper visus est; in periculis timidus, sic ubi metus abesset, inflatus, notante *Justino L. II, c. 10.*

Priamum huc etiam ex minori Asia retulisse mus, & qvidem Autore Aristotele, qvi eum *L. I. Nic. c. 9. & 10.* exemplum hujusmodi fortunæ eligit. Sed inter allegandum ipse suspectam ejus historiam reddit: ut in *Heroicis*, inqviens cap. 9. de Priamo (μυθέει) ferunt fabulæ. Regnum alias Trojæ primùm feliciter amplificasse, sed in bello Trojano jacturam ejus, filiorum, vitæ fecisse scribitur, Epitaphii loco potest esse illud *Virgilii Aeneid. L. 2.* fortunam ejus utramque graviter & nervose complexi:

Hæc finis Priami fatorum: hic exitus illum
Sorte tulit, Trojam incensam & prolapso videntem
Pergama, tot qvondam populis terrisq; superbum
Regnarem Asie. Facet ingens littore truncus,
Avulsumq; (à Pyrrho) humeris caput & sine nomine corpus.

Rectius huc unus atque alter ex ultimis *Chinæ* Monarchis, in primis *Thiennius* refertur, qui cum clavum ab A. 1620. usque ad 27. in vastissimo & jam tum à Tartaris graviter afflito Imperio teneret, hos hostes suos ex Chinâ ultra murum recedere coegerit; sed reversis his & fortunâ recedente, planè eos exigere non potuit. Hinc aditus eis ad totum deinde Regnum occupandum factus. Vid. *Martinius*, aliique rerum Chinensium scriptores.

THESIS IX.

Commodum ex Asia in Africam transitum ostendit nobis hujusmodi fortuna in (x) *Campsone Gauro*, & (y) *Tommbejo*, Mamaluchorum in Ægypto Syriaque Sultanis ultimis.

(x) Vix per Isthmum ex illâ in hanc commodius transferis, quam per ductum fortunæ in hoc Heroë. In utrâque sanè potens ac felix ad tempus, sed sub finem in bello infelicissimus fuit. *In neminem enim, inquit Jovius Elogiorum Lib. 4. p. 222., ut videri potest, vel ab initio blandius, vel in exitu acerbius ac petulantius fortuna jocata.* Postquam enim cuncta militia munera nequaquam segniter apprehendisset, aut infeliciter exercuisset, his etiam aliisque virtutibus dignitatem Regis meritus ac consecutus, cum Selymo Turcarum Tyranno conflixit eō eventu, ut exercitus ejus vinceretur, ipse aetate multoque abdomine gravis, ingentique præpeditus herniâ, in multo pulvere, nomine agnoscente, cadenteq; eqvo proculcatus interiret, ac non Syriæ modò, sed Judææ atque Ægypti occupandæ Selymo Victorijanua aperiretur. *Jovius ibid.*